Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Ingegneria del Veicolo
Citta MODENA

Codicione 0360107303400003
Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-33

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 3 3 3 3

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

15 15 15 15 15
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

53 49 49
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 75,6 79,0



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

174
209
229
228
169
155
196
206
202
577
554
581
647
687
356
346
370
424
442
331
331
357
406
420
21

29

32

42

22

93,0
80,0
753
66,0
71,7
89,0
74,0
69,0
61,0
153,3
197,3
2123
2103
1863
122,0
1663
170,7
151,0
139,3
113,0
159,7
166,0
143,7
132,0
20,5
24,0
20,0
483
55,0

80,8
86,8
82,1
73,1
63,9
70,7
74,5
69,5
63,5
1913
205,1
2228
230,8
220,1
137,2
152,8
165.8
165,3
150,9
119,3
135,5
147,5
146,4
133,7
23,0
253
27,7
33,5
33,6

80,6
75,7
67,9
61,4
70,6
73,7
66,5
59,8
55,2

214,1

2214

2113
198,4
1875
150,4
158,2
151,1
1376
1252
136,6
144,7
137,1
124.,9
114.6
26,5
27,0
29,0
33,7
31,4



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 125 44,0 49,1 60,2

2019 159 45,7 58,7 63,6
2020 | 144 35,0 56,5 64,6
2021 159 72,7 68,2 70,9
2022 | 134 81,3 66,8 63,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 356 199% @ 713 1220  585% 715 1372  52,1% 766 | 1504  50,9%
, Percentuale di studenti iscritti entro la durata | 756757105 346 275% 837 1663  503% 819 1528  53,6% @ 820 1582  51.8%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito
dmeno 40 CEUnell a.s. 2020 78 370 211% 90,0 | 170,7 | 527% 797 | 1658 @ 48,1% 716 | 1511 | 47.4%
2021 | 125 | 424 295% = 873 1510  57.8% 80,5 1653  487% 63,7 | 137.6  463%
2018 | 21 125 | 168% = 20,5 | 440 | 46,6% @ 23,0 | 491 | 469% @ 265 @ 602 | 44,1%
2019 | 29 159 | 182% = 240 | 457 | 52,6% @ 253 | 587 | 43,1% @ 27,0 | 63,6 | 42,5%
p le di laureati (L; LM; LM tr
iC02 1ae<r1?;2212$a?:rde; lcf)réo* PIMCUyentro o000 32 144 222% | 200 350 | ST0% | 277 | 565 | 49.1% | 290 | 646 | 450%
2021 | 42 159 | 264% = 483 | 727 | 665% @ 335 | 682 | 492% | 337 | 709 | 47.6%
2022 22 134 | 164% = 550 | 813 | 67.6% @ 33,6 @ 668 @ S503% 314 | 639 | 491%
2018 | 83 125 664% 395 440  89.8% = 42,1 491  859% 50,0 602  83,1%
2019 110 | 159 692% = 407 457  89.1% = 508 587  865% 53,7 | 636  844%
p le di laureati (L; LM; LM
icopprs | Fercentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro -0 ) 144 | 70,1% 31,0 350  886% 483 565  854% 528 646  81,7%
un anno oltre la durata normale del corso
2021 | 115 159 | 723% 683 | 727 | 940% = 60,5 = 682  887% 603 709  851%
2022 100 | 134 746% 777 813 | 955% 595 668  89.0% = 538 639  843%
2018 | 157 | 201 | 781% @ 453 | 740 | 613% @ 306 | 756 | 40,5% @ 204 | 790 | 258%
2019 | 142 | 174 | 816% @ 550 | 93,0 | 591% @ 313 | 808 | 387% 198 | 806 | 24,5%
iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) 2020 146 | 209 | 69,9% | 427 | 80,0 | 533% @ 317 | 868 | 366% | 175 | 757 | 23,1%

laureati in altro Ateneo*
2021 177 229 77,3% 43,7 75,3 58,0% 35,9 82,1 43,7% 19,7 67,9 29,0%

2022 155 228 68,0% 35,0 66,0 53,0% 29,9 73,1 41,0% 17,6 61,4 28,6%



iC05

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

iC09

Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o
di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca
dei docenti per le lauree magistrali
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021

356
346
370
424
442
39
56
68
73
79
39
56
68
73
79
39
56
68
73
79
10,00
10,00
10,00
11,00
13,00
113,62
116,77
116,84
115,20

22
21
23
22
23
40
59
68
75
84
40
59
68
75
84
40
59
68
75
83

11,00
12,00
12,00
13,00
15,00

120,00

123,00

123,00

117,00

16,2
16,5
16,1
19,3
19,2

97,5%

94,9%

100,0%

97,3%

94,0%

97,5%

94,9%

100,0%

97,3%

94,0%

97,5%

94,9%

100,0%

97,3%

95,2%

90,9%

83,3%

83,3%

84,6%

86,7%
0,9
0,9
0,9
1,0

122,0
1663
170,7
151,0
139,3
19,5
21,5
21,0
22,0
253
19,5
21,5
21,0
22,0
253
19,5
21,5
21,0
22,0
253
4,7
52
5,0
4,7
5,0
223,0
231,5
276,5
268,2

26,0
28,0
273
29,0
31,0
21,0
23,0
21,0
23,5
26,3
21,0
23,0
21,0
23,5
26,3
21,0
23,0
21,0
23,0
26,0
7,0
7.2
7,0
7,0
7.3
211,0
220,0
257,9
264,0

4,7
5.9
6,2
5.2
45

92,9%

93,5%

100,0%

93,6%

96,2%

92,9%

93,5%

100,0%

93,6%

96,2%

92,9%

93,5%

100,0%

95,7%

97,4%

66,7%

72,1%

71,4%

66,7%

68,2%

1,1

1,1

1,1

1,0

186,5
198,8
211,5
211,7
199,1
30,9
37,7
32,7
25,8
32,0
30,9
37,6
32,6
25,7
32,0
30,9
37,6
32,6
25,7
32,0
7,4
7.3
7,0
7,7
8,0
2249
221,6
234,0
228,7

24,0
23,6
23,8
24,7
25,8
32,5
38,8
33,7
26,4
33,1
32,5
38,8
33,7
26,4
33,1
32,2
38,8
33,7
26,3
32,9
9.4
9,2
9.4
9,9
10,2
202,8
200,1
2142
2253

7.8
8,4
8,9
8,6
7,7
95,3%
97,2%
97,0%
97,6%
96,6%
95,3%
97,0%
96,8%
97,3%
96,6%
95,9%
97,0%
96,8%
97,8%
97,4%
78,1%
79,7%
74.2%
77,4%
78,5%
1,1
1,1
1,1
1,0

171,1
177,4
178,1
171,4
161,3
33,7
39,9
36,9
28,5
35,5
33,7
39,8
36,9
28,5
32,1
352
39,8
36,9
28,5
32,1
7,0
7.2
7.2
7,7
8,0
2159
2123
238.8
2433

21,9
22,0
22,8
24,5
26,4
35,5
414
38,2
29,6
394
35,5
414
38,2
295
33,6
36,9
413
38,1
29,4
33,1
8,9
8,8
9,2
9,6
9,8
209,9
207,7
236,3
243,1

7.8
8,1
7.8
7,0
6,1
95,1%
96,3%
96,8%
96,5%
90,0%
94,9%
96,0%
96,6%
96,4%
95,4%
95,5%
96,3%
96,7%
97,0%
96,8%
78,4%
81,6%
78,9%
80,9%
81,8%
1,0
1,0
1,0
1,0



2022 | 115,20 | 117,00 1,0 286,8 282,0 1,0 2273 224.,6 1,0 249,6 250,2 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

) N _ 2018 10398 3,5%o 122,3 | 4.8143  254% | 1552 | 5.297,7  293% 313,77 5.816,8 53,9%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

€10 studenti regolari sul totale dei CFU 2019 25 10.507 | 2,4%o 109,0  6.114,7  17,8% = 1783  5.896,4 302%  301,5 | 6.099,7 = 49,4%0
conseguiti dagli studenti entro la durata 2020 54 10.230 | 5,3%o 26,0 | 6.426,0  4,0%o 1288  6.072,0  212%  213,6 55593 = 38,4%0

normale del corso*
2021 179 13.292  13,5%0 180,7 | 6.108,7 = 29,6%0 203,3  6.030,5  33,7%o 281,3  4.951,2  56,8%0

2018 | 117 | 14430 81% | 1403 | 53533  262% | 2002 64051 313% @ 3674  7.1867 51,1%
‘ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli | 5919 141 | 14382 9,8% | 1360 | 6.689,7  203% 2373 | 69658  34,1% 3441  7.3889  46,6%
iCI0BIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
: 2020 61 | 13330 4,6% 310 | 7.1040 44% 1556 71120  21,9% = 2374 67102  354%
studenti

2021 245 16.592  14,8%0 = 206,0 | 7.126,3  289%0 | 234,77 | 7.178,4  32,7% @ 308,9  6.021,2 51,3%o

2018 0 21 0,0%0 3,5 20,5 170,7%. @ 3.2 23,0 139,1% 55 26,5 209,0%0
0,
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2019 0 29 0,0%0 3,0 240  1250% @ 3.9 253 152,6%0 5.4 27,0 199,6%0
iCl11 la durata normale del corso che hanno 2020 0 32 0,0%o 2,3 20,0 116,7%o 3,8 27,7 137,0%0 6,3 29,0 216,0%o0
acquisito almeno 12 CFU all’estero* 20201 0 42 00% | 37 | 483 | 759% @ 34 | 335  1014% 5S4 | 337  1589%
2022 1 22 45,5%o 1,0 550 18,2%0 3.9 33,6 117,1% = 52 31,4 166,9%0
2018 6 201 | 29,9%o 53 74,0 | 72,1%0 2,4 756 | 31,7%0 6,2 79,0 | 78,1%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno ' 2019 2 174 | 11,5%o 7,7 93,0 | 82,4%0 3,5 80,8 | 43,7%o 6,1 80,6 | 75,6%0
. del corso di laurea (L) e laurea magistrale 0 ) Y
ic12 (LM: LMCU) che hanno conseguito il 2020 2 209 9,6%0 73 80,0 | 91,7%o 32 86,8 | 36,9%o 43 757 | 57,1%0
precedente titolo di studio all’estero* 2021 1 229 4,4%o 8,0 753 | 1062%. 3,4 82,1 | 41,4%0 5,7 67,9 | 84,1%0
2022 2 228 8,8%0 7,7 66,0 | 1162% 4,1 73,1 | 56,6%0 6,2 61,4 | 100,7%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den f Ind | Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021

283
27,9
27,5
32,5
161
151
187
202
131
122
143
175
131
122
143
175
24
23
36
63
24
23
36
63
75
104
98
107
95

60,0
60,0
60,0
60,0
169
155
196
206
169
155
196
206
169
155
196
206
169
155
196
206
169
155
196
206
141
150
151
169
155

47,1%
46,5%
45,8%
54,2%
95,3%
97,4%
95,4%
98,1%
71,5%
78,7%
73,0%
85,0%
71,5%
78,7%
73,0%
85,0%
14,2%
14,8%
18,4%
30,6%
14,2%
14,8%
18,4%
30,6%
53,2%
69,3%
64,9%
63,3%
61,3%

40,0
38,2
41,8
41,6
69,0
86,3
72,3
67,0
62,7
75,3
65,3
62,0
62,7
75,3
65,3
62,0
41,3
423
473
40,7
413
423
473
40,7
34,5
42,0
33,7
58,7
70,7

60,0
60,0
60,0
60,0
71,7
89,0
74,0
69,0
71,7
89,0
74,0
69,0
71,7
89,0
74,0
69,0
71,7
89,0
74,0
69,0
71,7
89,0
74,0
69,0
45,0
51,0
413
71,7
89,0

66,7%
63,6%
69,7%
69,3%
96,3%
97,0%
97, 7%
97,1%
87,4%
84,6%
88,3%
89,9%
87,4%
84,6%
88,3%
89,9%
57,7%
47,6%
64,0%
58,9%
57,7%
47,6%
64,0%
58,9%
76,7%
82,4%
81,5%
81,9%
79,4%

38,7
39,7
37,5
37,3
61,9
68,8
72,1
66,5
54,7
60,8
62,2
57,9
548
61,1
62,3
58,4
31,6
36,7
35,5
31,7
31,8
36,8
35,5
31,9
418
455
42,7
50,4
53,6

60,0
60,0
60,0
60,0
63,9
70,7
74,5
69,5
63,9
70,7
74,5
69,5
63,9
70,7
74,5
69,5
63,9
70,7
74,5
69,5
63,9
70,7
74,5
69,5
54.4
56,6
53,5
63,9
70,7

64,6%
66,2%
62,5%
62,1%
97,0%
97,4%
96,8%
95,7%
85,6%
86,0%
83,5%
83,2%
85,8%
86,4%
83,5%
84,0%
49,5%
51,9%
47,6%
45,5%
49,8%
52,1%
47,7%
45,8%
76,8%
80,3%
79,9%
78,9%
75,8%

37,5
36,7
36,2
353
68,6
71,0
63,7
56,9
58,2
58,8
52,2
46,3
59,1
59,7
52,9
47,0
32,5
32,6
29,3
24,4
33,7
33,9
30,4
25.4
46,9
52,3
49,1
53,9
53,0

59,9
60,0
60,0
60,0
70,6
73,7
66,5
59,8
70,6
73,7
66,5
59,8
70,6
73,7
66,5
59,8
70,6
73,7
66,5
59,8
70,6
73,7
66,5
59,8
62,7
69,8
65,6
70,6
73,7

62,6%
61,2%
60,4%
58,8%
97,2%
96,3%
95,7%
95,2%
82,5%
79,8%
78,5%
77,5%
83,7%
81,0%
79,5%
78,6%
46,0%
44,2%
44,0%
40,9%
47,7%
46,0%
45,7%
42,5%
74,7%
74,9%
74,8%
76,4%
72,0%



iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero 2018 95 112 84,8% 34,5 40,0 86,3% 41,6 493 84,5% 43,5 56,1 77,5%
di nuovo allo stesso corso di studio 2019 112 139 | 80,6% 377 @ 433 869% @ 463 545 | 850% | 482 | 612 | 78,7%

2020 94 120 783% 20,0 287  69.8% | 40,5 519 78,1% 47,6 61,8  77.0%

2021 99 133 744% 457 613 | 745% @ 473 623 | 758% @ 532 708  75,1%

2022 82 116  70,7% = 46,0 53,5 86,0% 457 579 | 789% 492 623 78.8%

2018 828 1284  64,5% 1.193,7 1.731,0 69,0% 12430 1.643,8 756% 13476 16472 81,.8%

Ore di docenza erogata da docenti assuntia | 2019 | 951 | 1314 | 724% 12947 18400  704% 12587 16344 770% 13264 16488 804%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2020 849 1269  669% 13373 19300 693% 12546 1.646,6 762% 13772 1.713,5 80,4%
dlesas Eron 2021 825 1263 653% 13323 19160 695% 12430 1.683,1 73,9% 14234 1810,1 78.6%

2022 846 1260 67,1% 14397 20280 71,0% 12688 1.702,8 745%  1.450,0 18499  78,4%

2018 978 1284  762% 13077 1.731,0 755% 13151 1.6438 80,0% = 1.409,6 1.647,2 85,6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 | 1.155 1314 | 87,9%  1.437,0 1.840,0 @ 78,1% | 13382 1.6344 81,9% | 1.401,5 1.648,8 85,0%
tempo indeterminato e ricercatori a tempo

iC19BIS . . . 2020 | 1.113 | 1.269 | 87,7% | 1.572,0 | 1.930,0 81,5% | 1.386,4 1.646,6 842% 14689 1.713,5 85,7%
determinato di tipo B sul totale delle ore di

docenza erogata 2021 | 1.044 | 1.263  82,7% 15293 1916,0 79,8% = 1.388,1 1.683,1 82,5% | 1.539,1 1.810,1 85,0%

2022 | 1.071 | 1.260 @ 85,0% 15713 2.028,0 77,5% = 13823 1.702,8 812% | 1.570,1 @ 1.849,9  84,9%

2018 | 1.200 | 1.284  935% 14793 1.731,0 85,5%  1.436,9 1.643,8 874%  1.486,7 1.647,2 90,3%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 1230 1314 | 93,6% 1.516,0 1.840,0 82,4% 14143 1.6344 86,5%  1.458.8 1.648,8 88.5%

iCloTER | \€MpO indeterminato e ricercatori atempo 000y s 060 g7706 | 16020 19300 83.0% | 14353 16466  872% | 15249 17135  89.0%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2021 1.179 | 1.263 | 93,3%  1.569,3 1.916,0 81,9% 14499 1.683,1 86,1%  1.593,5 1.810,1 88,0%

2022 1260 @ 1.260 @ 100,0% 1.650,3 2.028,0 & 81,4%  1.4744 1.702,8 86,6%  1.649,5 1.849,9 89,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ " o tlemats " eemater

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2018 162 169  959% 70,0 71,7 9717% 623 639  97.6% 693 70,6 982%
Percentuale di studenti che proseguono la 2019 153 155 98,7% 86,7 89,0  974% 692 70,7 | 97.9% = 718 737 97.5%
carriera nel sistema universitario al Il anno*™* ' 2020 189 196 964% @ 723 740 | 977% = 2.4 745 97,1% 64,3 66,5 | 96,7%
2021 203 206  985% 67,0 69,0 | 97,1% = 672 69,5  96,6% = 57.6 598 96,3%

iC21



iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 29 150 19,3% 24,5 51,0 48,0% 25,6 56,6 45,1% 27,2 69,8 38,9%

SR T I, Gl e e 2018 32 151 212% 210 413 508% @ 24,1 53,5  450% @ 280 @ 656 @ 42,7%
normale del corso**
2019 38 169  22,5% = 403 71,7 563% 30,5 639  477% @ 32,7 70,6 463%
2020 21 155 13,5% = 433 89,0  487% 313 70,7  443% 311 737  422%
2021 38 196 19,4% 467 740  63,1% 340 745  456% 281 665  422%
2018 0 169 | 0,0% 0,0 71,7 0,0% 0,0 639 | 0,0% 0,4 70,6 | 0,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) (509 1 155 0,6% 00 89,0 | 0,0% 0,1 70,7 | 02% 0,6 73,7 | 0,9%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in . . .
0,
un differente CdS dell'Ateneo ** 2020 1 196 0,5% 0,0 740 | 0,0% 0,1 745 02% 04 66,5 | 0,7%
2021 1 206 0,5% 0,0 69,0 | 00% 0,3 69,5 | 0,5% 0,5 598 0,8%
2017 4 141 2,8% 1,0 450 | 22% 1.8 544 34% 2,5 62,7 40%
2018 2 150 1,3% 2,5 51,0 49% 1.4 566 2.5% 3,1 698  4,5%
. . .
iC24 zﬁgjﬂmale di abbandoni del CdS dopo N1 715 g 151 | 60% 13 | 413 32% 21 | 535 | 39% 28 | 656 @ 43%
2020 8 169 4,7% 3,7 7 51% 2,4 639  3.8% 2,6 706 37%
2021 5 155 3.2% 4,0 89,0  4,5% 3,1 70,7 43% 3,6 73,7 49%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |
2018 108 112 96,4% 37,5 40,0 93,8% 47,2 493 95,8% 51,6 56,1 92,0%

2019 | 133 139 | 957% | 397 | 433 | 915% | SIS | 545 | 944% 566 | 612 | 92.5%
Percentuale dilaureandi complessivamente ) ) 50 9050 | 270 | 287 | 942% | 480 | 519 | 92.5% | 569 | 618 | 92.0%

iC25 soddisfatti del CdS
2021 | 119 | 133 | 895% | 567 | 613 | 924% @ 572 | 623 | 91.8% @ 649 | 708 | 91.6%
2022 | 104 | 116 | 89.7% @ 498 | 535 | 93.0% = 527 | 579 | 91.0% @ 558 | 607 | 91.8%
2018 | 74 79 | 937% 195 @ 225  867% 348 386  902% 408 @ 472  865%
Percentuale di Laureati occupati aunanno ) o= o) 8  93.0% 285 295 | 96.6% 334 349 | 955% 390 | 427  914%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 0 2 2 peze 2 2 kil 2 2 AL
iC26 dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o == 2020 86 99 86,9% 253 27,3 92,7% 31,0 34,7 89,3% 343 40,8 84,1%
di formazione retribuita (es. dottorato con 2021 | 87 94 | 92,6% 210 243  863% 330 369  894% 339 388  87.4%

borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2022 99 104 95,2% 46,0 50,0 92,0% 43,5 46,9 92,9% 44,1 49,1 89,9%



iC26BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno 2018 74 79 93,7% 19,5 22,5 86,7% 34,7 38,6 89,8% 37,1 43,8 84,7%
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che

s . e s . 2019 80 86 93,0% 28,5 29,5 96,6% 333 349 95,3% 34,5 38,3 90,1%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere | 2020 85 99 859% = 253 27,3 92,7% 30,9 34,7 88,9% 29,9 36,3 82,2%
attivita di formazione retribuita (es. dottorato 1 2021 || g6 94 | 91,5% 21,0 @ 243  863% 328 368  89,1% 29,1 | 339  858%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
2022 99 104 95,2% 46,0 50,0 92,0% 43,5 46,9 92,7% 44,0 49,0 89,8%
2018 74 78 94,9% 19,5 22,5 86,7% 34,7 38,2 90,7% 37,9 43,8 86,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 2019 80 84 95,2% 28,5 29,5 96,6% 33,3 34,6 96,1% 34,5 38,1 90,7%
iC26TER | impegnati in formazione non retribuita che 2020 85 99 85,9% 25,3 26,7 95,0% 30,9 34,5 89,4% 29,9 36,0 83,0%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativae /551 | g6 | 92 | 935% = 210 | 243 | 863% | 328 | 365 | 898% | 291 | 338 | 862%

regolamentata da un contratto
2022 99 103 96,1% 46,0 49,0 93,9% 43,5 46,1 94,2% 44,0 48,1 91,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_ T ot et " emaris

CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2018 577 10,7 53,9 153,3 14,4 10,6 256,9 13,5 19,0 244.8 13,5 18,1
2019 554 11,0 50,6 197,3 15,3 12,9 2678 13,5 19,9 250,6 13,4 18,6

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 . . 2020 581 10,6 54,9 212,3 16,1 13,2 284,0 13,6 21,0 251,1 13,9 18,0
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2021 647 10,5 61,5 210,3 16,0 13,2 290,3 13,7 21,2 2479 14,5 17,1

2022 687 10,5 65,4 186,3 16,9 11,0 282,3 13,9 20,4 237,0 14,9 15,9

2018 190 2,8 67,3 77,3 6,7 11,5 100,1 52 19,3 90,9 5.4 16,9

Rapporto studenti iscritt al primo 2019 173 2,8 61,2 93,0 7,0 13,3 102,9 6,1 16,8 91,1 6,3 14,4

iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2020 210 2,8 74,3 81,0 7,4 11,0 111,4 6,2 18,0 91,0 6,6 13,8

iy (jpesriio jper s o ¢l dopzi) 2021 228 28 80,7 763 7.1 107 | 1061 6,0 176 || 862 || 69 12,6

2022 224 2,8 80,7 66,3 7,1 9,4 99,1 5,9 16,9 81,1 7,1 11,4

Breve commento

Si riporta di seguito il breve commento agli indicatori approvato nella seduta di CdS del 24/10/2023 e con riferimento al riquadro SMA_SUA_2022 — Laurea Magistrale in Ingegneria del
Veicolo



Si possono evidenziare i seguenti aspetti positivi:

- Il Corso continua a registrare un incremento degli studenti iscritti, che nel 2022/23 ha raggiunto il valore di 228 (avvii di carriera), con valori tre volte superiori alla media dell'area geografica
e quasi quattro volte superiori alla media nazionale.

- La percentuale di studenti iscritti alla LM con laurea triennale conseguita in altro ateneo (indicatore IC04) ¢ attorno al'72% (dato medio), fatto questo che denota la capacita di questo percorso
di Laurea Magistrale di attrarre studenti, dato decisamente piu elevato rispetto alla media di area e nazionale.

- Risulta soddisfacente la percentuale degli immatricolati che si laureano entro un anno dalla durata normale del corso (IC17 59%, in leggera flessione) anche se ancora inferiore rispetto ai
valori di area e nazionale.

- Risulta ottima la percentuale degli studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio (IC14 medio 98.1%), in linea con o leggermente superiore ai valori di area e nazionale.

- Anche la percentuale di abbandoni del CdS (IC24 2021 3.2%) ¢ molto bassa e leggermente inferiore ai valori di area e nazionali.

- La percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (indicatore iC18 71% nel 2022) ¢ in linea con le medie di ateneo, di area geografica e nazionale, anche se in
leggera flessione.

Si possono evidenziare i seguenti aspetti da monitorare:

- Relativamente agli Indicatori sulla qualita della didattica (Gruppo A + Gruppo E): il numero di laureati entro la normale durata del corso (IC000g) si ¢ abbassato nel 2022 intorno al 22%,
inferiore rispetto alle medie di area e nazionale. Il valore medio degli ultimi anni ¢ invece vicino alle medie di area e nazionale. Ancora bassa, circa la meta rispetto ai dati di area e nazionali,
ma con trend altalenante la percentuale dei laureati che hanno conseguito il titolo entro la durata normale del corso (IC02 16.4% nel 2022).

- Si osservano tendenze e andamenti temporali analoghi per gli studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s. (indicatore iC01), ultimo dato
2021 30% migliorato rispetto al 2020.

Si possono poi evidenziare i seguenti aspetti critici:

- I rapporto studenti regolari / docenti (indicatore IC05) ¢ decisamente sfavorevole in tutti i possibili confronti, con oscillazioni da un anno all'altro (valore 2022 19.2), piu del doppio rispetto al
dato di area e piu che triplo rispetto al dato nazionale. Il rapporto studenti iscritti / docenti (indicatore IC27) sale a 65.4, il triplo dei valori di area e il quadruplo di quelli nazionali.

- Particolarmente critico il primo anno, come evidenziato dall'indicatore IC28 medio pari a 80.7, oltre 5/6 volte i valori di area e nazionale.

- Valutando invece la percentuale delle ore di docenza erogata da docenti a tempo indeterminato rispetto alle ore totali erogate (IC19) il valore nel 2022 ¢ del 67%, piu basso ma comunque
confrontabile con i valori di area e nazionale.

A commento, si osserva che in generale questo dato € noto e non varia sostanzialmente negli anni e puo solo essere risolto attraverso un reclutamento di nuove figure docenti nel dipartimento.
Questo sta avvenendo tramite le nuove figure da RTD-A del PNRR. Tuttavia, si osserva e si fa presente che si tratta solo di figure a tempo determinato.

- Relativamente agli Indicatori sulla internazionalizzazione (Gruppo B), la percentuale di laureati che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero (indicatore IC11) ¢ piuttosto bassa e al di sotto
delle medie di area geografica e nazionali nell'ultimo triennio, come avviene anche per la percentuale dei CFU conseguiti all'estero sui totali entro la durata normale del corso (IC10)

A commento, si osserva che il dato deriva in larga parte dall'elevata specificita del corso di Laurea e dell'offerta formativa in esso erogata. Gli studenti faticano a trovare offerte simili presso
istituzioni straniere.

- Si riscontra in media che gli studenti riescono a conseguire poco oltre la meta dei CFU previsti nell'anno accademico al termine del I anno (indicatore IC13 54.2% nel 2021 comunque in
crescita rispetto agli anni precedenti); solo il 31% degli studenti che proseguono al II anno hanno raggiunto i 40 CFU (IC16), un dato che, sebbene in forte crescita nel 2021, ¢
significativamente inferiore rispetto i valori di area e nazionale.

- Risulta un po' critica la percentuale degli immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso (IC22 2021 del 14.3 %), meno della meta rispetto ai valori nazionale e di area.

- L'indice ICO1, che valuta la medesima percentuale nell'a.s., ¢ del 29.5% (2021), ancora poco piu della meta rispetto il dato di area e nazionale.

Globalmente quindi si osserva che:

-il corso di laurea ¢ molto attrattivo e soddisfa gli studenti viste le % basse di abbandono (IC24 2021 3.2%) e il grado di soddisfazione complessivo (iC25 90% nel 2022 in linea con i valori di
area e nazionali). La % di laureati che lavorano ad un anno dal titolo sale al 95% nel 2022 (iC26bis), confermando la forte richiesta sul mercato delle figure professionali formate dal CdS (dato
leggermente superiore alla media di area e nazionale)

-gli studenti conseguono il titolo in ritardo rispetto i tempi previsti (IC22 2021 14.3%, meno della meta rispetto i valori di area e nazionale).

-il rapporto studenti/docenti ¢ di molto maggiore rispetto i valori di ateneo (anche 4 volte maggiore) e rimane molto maggiore anche se confrontato con gli atenei dell'area geografica e



nazionali.
-l'internazionalizzazione va senz'altro incentivata rispetto la situazione attuale, rimane pero critico per uno studente iscritto a questo corso di laurea altamente specializzato trovare soluzioni
simili all'estero. Occorrera perseguire politiche di collaborazione con atenei stranieri che possano offrire soluzioni efficaci per i nostri studenti.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale v

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=60ea85327181a75412a3c3e5e897bfb0

